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Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εσωτερικών 

Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

Θέμα: Κατάρρευση οροφής σε σχολείο στο Αιγάλεω 

 

Περιστατικό πτώσης οροφής σε σχολική αίθουσα του 19ου Δημοτικού σχολείου Αιγάλεω, 
που μάλιστα ανήκει στα νεόκτιστα του Δήμου, την Τρίτη 14 Νοεμβρίου 2023, λίγο πριν την 
λήξη του σχολικού ωραρίου, κατήγγειλε η Ένωση Γονέων και Κηδεμόνων Αιγάλεω. Το 
σχολείο παρέμεινε κλειστό στις 15 Νοεμβρίου.  

Να σημειωθεί ότι μόλις μία ημέρα πριν από την κατάρρευση της οροφής, που κατά τύχη 
δεν προκάλεσε θύματα μεταξύ παιδιών ή εκπαιδευτικών, είχε λάβει χώρα συνάντηση που 
διοργανώθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης Γονέων και Κηδεμόνων Αιγάλεω 
με τους διευθυντές των σχολείων του δήμου κατά την οποία, σύμφωνα με την ανακοίνωση 
της Ένωσης “έγινε εκτενής αναφορά στα κτιριακά προβλήματα, στην μη συντήρηση και 
άμεση αποκατάσταση των φθορών των σχολικών κτηρίων και υπήρξε ενημέρωση και 
συζήτηση για την πτώση σοβάδων και μέρους του ταβανιού σε σχολική αίθουσα του 19ου 
δημοτικού σχολείου Αιγάλεω, από την Διευθύντρια κα Ελένη Λόζου, που σημειωτέο είναι 
από τα νεόκτιστα του Δήμου μας”. Η Ένωση αντέδρασε στο περιστατικό με μήνυση κατά 
παντός υπευθύνου. 

Σημειώνεται ότι πτώση σοβάδων και μέρους του ταβανιού είχε σημειωθεί και σε άλλη 
σχολική αίθουσα (μουσικής) του ίδιου δημοτικού σχολείου στο Αιγάλεω πέρσι.   

“Ως πότε η 'τύχη' θα είναι με το μέρος μας ώστε να μην πέφτουν οι τοίχοι και τα ταβάνια 
στα κεφάλια των παιδιών μας; Ως πότε οι αρμόδιοι θα κωφεύουν στις εκκλήσεις μας, μη 
αναλαμβάνοντας τις τεράστιες ευθύνες τους;”, υπογραμμίζει χαρακτηριστικά στην 
ανακοίνωσή της η  Ένωση Γονέων και Κηδεμόνων Αιγάλεω. 

Στην ίδια ανακοίνωση παρατηρεί ότι επί σειρά ετών οι γονείς καταγγέλλουν “προς πάσα 
κατεύθυνση” πως “δυστυχώς τα σχολικά κτήρια που στεγάζουν για ώρες της κάθε μέρας τα 
παιδιά μας, δεν συντηρούνται επαρκώς, δεν αποκαθίστανται φθορές, δεν ανακαινίζονται, 
δεν ελέγχονται”.  
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Το περιστατικό δεν είναι μεμονωμένο καθώς η Ένωση παρατηρεί ότι “τα 
επαναλαμβανόμενα γεγονότα εγείρουν ανησυχίες, διεγείρουν το κοινό αίσθημα και 
ενισχύουν την άποψη ότι υπάρχει, τουλάχιστον, εγκληματική αμέλεια που εκθέτει 
ανηλίκους και τους εκπαιδευτικούς σε ενδεχόμενο τουλάχιστον σοβαρής σωματικής 
βλάβης”.  

Επειδή όλα τα παιδιά έχουν δικαίωμα πρόσβασης σε ασφαλή δημόσια σχολεία, 

Επειδή το νέο περιστατικό κατάρρευσης της οροφής στο 19ο Δημοτικό δεν είναι 
μεμονωμένο, 

Επειδή κατά καιρούς τα υπουργεία επιχειρούν να επιρρίψουν τις αρμοδιότητες τον ένα στο 
άλλο, προκειμένου να μην αναλάβουν τις ευθύνες τους, υπονομεύοντας έτσι την λειτουργία 
ασφαλών σχολείων, 

 

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 

 

1. Μετά το περυσινό περιστατικό έγινε έλεγχος από την αρμόδια Υπηρεσία του 

Δήμου; Ζήτησε το Υπουργείο στοιχεία τόσο για τα αίτια όσο και για την 

αποκατάσταση των ζημιών; 

2. Σε ποιες ενέργειες προέβη ο Δήμος ώστε να διασφαλιστεί η ασφάλεια των 

παιδιών με την έναρξη της νέας χρονιάς και πως ενημερώθηκε το αρμόδιο 

Υπουργείο; 

3. Έχουν τα υπουργεία εικόνα για την κατάσταση των σχολικών κτιρίων και με 

ποιο τρόπο ενημερώνονται; 

4. Σκοπεύει να διερευνήσει άμεσα τα περιστατικά κατάρρευσης σε σχολεία του 

Αιγάλεω; 

5. Με ποιους τρόπους θα εγγυηθεί τη λειτουργικότητα και την ασφάλεια των 

σχολικών κτιρίων, τον πλήρη έλεγχο και την επαρκή συντήρησή τους; 

 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων 

Αιτούμεθα να κατατεθούν οι μελέτες στατικότητας και ασφάλειας στο πλαίσιο της 

αντισεισμικής προστασίας. 
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